Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De sexto precepto eccl[es]ie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

tinus ordinis predicatorum: qui fuit vir tam in divinis scripturis quam secularibus litteris eruditissimus: tam vita quam opinione famosissimus ac scissimus canonista summus nec non dubius acutissimus interpres. Hic super dicta questione cum multa in diversis locis summe sue dixerit. Tandem in questione ad fratrem Dominum de cathalonta sic resolvit hunc casum dices. Cum istud preceptum ecclesie determinet die sancti pasche id est dominice resurrectionis secundum doctores solenes theologos et canonistas super illud. Quis utriusque de pe. et re. anticipare non licet: nec etiam prolongare temporis: nisi de consilio confessoris per alios dies vel hebdomadam communio differat. Clex quod illi tres dies quod ad officium suum per uno computantur non facere vim nec condemnare quod iij. vel. viij. feria post die resurrectionis communione ipsam recipere. Simplices etiam quod et doctrina suorum platorum vel predicatorum vel confessorum qui periti in hoc estimantur. In cena domini vel sabbato sexto vel in parastene hoc faceretur non condemnare de mortali: quod usque huius misericordiae displiceat talis opinio. Et multo magis hoc in plurimis seminare persuaderem. Prout et predicare quod ad fidem. Auditus tamen a fide dignis dominum Eugenium non facere difficultatem super his questionibus. Etiam in anticipando infra hebdomadam sanctam sumendo. Et sic faciliter potest in hoc trahiri: cum secundum iura eius sit interpretari cuius est condere: et multo magis dispensare. Hec Archieps. Sed quod aliquis vel aliquis ante die resurrectionis dominii recipiat sacramentum communione: ut quasi libertate licet eis vacare oportebit: rite pudiens: ludens: pompe: laetitiae in festo resurrectionis. hoc est contra intentionem ecclesie quod vult fideles suos illa die per ceteris vacare devotioni. Dies autem precedinges festi resurrectionis sunt magis inducitur ad devotionem ex ipsis officiis que maxime requisit in accessu ad sacramentum.

De sexto precepto ecclesie.

8. Extremum preceptum ecclesie est de solutione decimorum. Non autem decimorum intelligitur Nota de decima pars omnium fructuum quod quis recolligit in terris suis: de quibus principiis decimis. Leviticus. xxvij. ca. lxx. Quesumus decime terre siue de pomis arborum: siue de frumentis: dñi sunt et illi significantur. Ideo secundus Thos. in. ij. q. lxxxvij. ar. i. dicit quod de cimis in veteri lege dabantur ad sustentationem ministrorum dei. Unde Malach. iij. c. vi. Inferte omnem decimam in horreum meum ut sit cibis in domo mea: et probante me super hoc dominus. Nam ratio naturalis dicitur ut illis quod dulino cultui ministrabatur pro ratione pluri salutis: spe plus necessariae victus ministraretur: sicut et his quod coiuntur utiliter et intelliguntur. s. principibus et milites: et aliis hominibus stipendia victus debeantur apostolo. Unde et apostolus hoc approbat. i. ad Cor. ix. c. pro humanis studiis dicitur. Quis militat suis stipendiis vincitur. Quis plorat vineam et fructum eius non edat. Quis pastore gregem et de lacte gregis non manducat: Et infra Paulus subiungit. Nescitis quoniam quod in sacrario operantur quod de sacrario sunt editi: Et quod altaris deserviuntur: cum altario in noua participentur. Hec Paulus. Et Lucas. x. ca. Dignus est oparius mercede sua. Idecir lege decimorum determinatio decimae partis soluedetur per noue legis instituta est auctoritate ecclie instituta est ecclesie: quod ut de secundo Thos. in. ij. q. dicitur. ar. viij. In torso corpe noui testamenti non apud ab ecclia paret aliquid preceptum datum de decimis solueditis: in doctrina dico euangelica et apostolica. Quid enim de secundo Thos. xxij. de solutione decimorum: hec oportuit facere et illa non omittere. Et quod dicit phariseus Lucas. xyij. ca. Decimas de omnibus quod possideo: magis videntur ad statum veteris testamenti pertinere quam obseruantem noui testamenti formam imponere. Non autem huius institutio facie ab ecclia assignatur a secundo Thos. in. ij. q. et ar. vbi supra sic. Nam plurimis noue legis non minus debet exhibere ministris noui testamenti quam plurimis veteris testamenti conferre ministris veteris legis. Cum tamen plurimis noue legis ad maiora obligetur: secundum illud Thos. v. ca. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribantur et phariseorum non intrabitur in regnum celorum. Etiam cum nobilioribus sint ministri noui testamenti ac maioris dignitatis quam ministri veteris testamenti: ut probat Apostolus. ij. ad Corinthios. iij. Ideo ad solutionem decimorum

De preceptis

matū tenent homines: partim quidem ex iure naturali: partim etiam ex institutiōne ecclie; que tamen pensatis oportunitatibz rēporz & psonaz possit aliq̄ partem determinare soluendam. Et ideo nō magis q̄ decimas q̄ alii modū tenentur homines sustentare ministros ecclie. Sed querit Utrū illi excusentur a peccato qui nō dant decimas rerum: aut quia nō est cōsuetum in tali loco: aut quia datur modica pars: pura centesima etiammodo. vel de frumento: vel vino: Pro responsione nota q̄ solet dari talis distinctio de decimis. Nam quēdam sunt psonales: quedam prediales: quedam mixte. Decime psonales sunt que debentur ex negociaſione & artificio seu scientia: id est ex lucro adquisito per scientiam: ut per lecturas: aduocationes: cōſultationes: & butusmodi. Diſtia: officio regiminiſ: & venationes: pſcationes: & butusmodi. Decima prediales est que puenit ex ip̄s predijs. Debent aut dari indistincte a possidente p̄dla: siue iuste siue iniuste possideat: & nō solum si possideant predia a catholicō: sed etiā heretico/ iudeo/ vel pagano. Decima mixta est que de agnis & alijs feſtibus animaliū puenit que sunt in paſculis: partim em̄ ista decima prouenit a predijs ubi paſcunt animalia/ & ſic sunt prediales: partim a custodia psonarū & ſic sunt personales; ppter ea dicuntur mixte. De illis decimis varia dicuntur a doctoribus: & multa ac diuersa hincinde ventilantur. Nam ſunt qui dicunt q̄ cōſuetudo nō ſoluendi decimas nō excusat a peccato mortali: quia cum decime ſint de iure diuino/ nulla cōſuetudo potest tollere ius diuinum. Ideo reſte Augustinō: decime ex debito requirunt: & qui eas dare noluerint/ res alienas truadūt. Hoc tamen intelligendū eſt si requirant. Alij autē dicunt q̄ verū eſt q̄ cōſuetudo nō potest tollere ius diuinum. Sed ſolutio decime hoc modo non eſt de iure diuino p̄p̄le: sed bene eſt de iure diuino ſustentatio ministrop̄ ecclie a pplo q̄ potest fieri p̄ redditus beneficioꝝ: & per oblationes: & per elemosybas. Propterea ſi viſ latius hanc materiam diſcutere/ vide in ſummis qd̄ dicunt doctores. Ego aut hic breuiſ me resoluō cū sancto Thoma q̄ in. ii. q. q. lxxxvij. ar. i. in reſponſione ad quintum argumentū: dicit ſic. Laudabiliter miſtri ecclie decimas ecclie nō requirunt ubi ſine ſcandalo requiri nō poſſent ppter diſſuetudinem/ vel ppter aliquam allam cauſam. Nec tamen ſunt in ſtatu damnationis qui nō ſoluūt in locis illis in quibz ecclia nō petiſ: niſi forte propter obſtinacionē animi habentes voluntatem nō ſoluendi/ etiamſi ab eis petiſt. Hec Thomas. Notanda ſunt etiam aurea verba sancti Thome in ii. qdlibe. ar. viij. Ubi mouet dubium Utrū ppter cōſuetudinem aliqui deobligentur a iure reddendi decimas: ubi post multa ſubſungit: ſic dices. Nulla cōſuetudo cōtraria ſoluit hominē ab obligatiōne reddendi decimas: quia hec obligatio fundatuper ius diuinum & ſupra ius naturale. Unde ſemper tenetur homines reddere decimas ſi ecclia exigat/ etiā cōtraria cōſuetudine nō obſtante. Et in terris in quibz eſt cōſuetudo q̄ decime ſoluātur: ipsa cōſuetudo quaſi expoſtulat decimas: unde peccaret qui non redderet: ſed in terris in quibz nō eſt cōſuetudo cōmuniſ q̄ decime deniſ: & ecclia nō petiſ: videlicet ecclia remittere dum ſimulat. Et ideo homines in terris illis nō peccāt decimas nō vando. Durum em̄ eſſet dicere q̄ omnes homines Italie & orientalium partiū damnarenſ qui decimas nō ſoluūt. Et hmoſ argu. poſtumus ab Aplo accipe cui cum deberent necessaria victus ab hiſ quibz prediſcabat: tamē nō accipiebar: nec tamē peccabat qui ei nō dabant. Alloquin male cū eis egifſſet nō accipiendo pſerim cū iſe dicat Act. xx. c. Nō em̄ ſubterfugi q̄ minus annūciare Contra vobis omne pſiliū dei. Et iō Aplo nō exigebat qd̄ ſibi debebat ne dareſ aliquid eos q̄ exiſſendiculū euāgelio: ut iſe dicit. Ubi nō bñ facerent rectores eccliarū ſi in terris gñt decim illis decimas exigeret/ in quibz nō eſt cōſuetudo dari. Si p̄babiliſ crederet q̄ ex mas. hoc ſcandalū naſceret. Hec Thg. Et in reſpoſtione ad arg. i. p̄trarū. Idē ſit.

Dicit: Dilites q̄ accipitū decimas in aliquibz terris: nō habet ius accipieendi de cimas. hoc em̄ sus sp̄iale est debitu m̄nistris dei. Tñ nō cadit in latcā psonaz: sed res ille temporales q̄ a iure exigunt ex cōcessione ecclie date sunt aliquibz mille tibz ppter aliqua seruitia q̄ fecerint ecclie. sicut z ecclia p̄t remittere ip̄os fructus q̄ debent p decima. Nō tamē remittit ius exigendi decimas nec tollit debi tu reddedi. Hec de decimis dicta sufficiat.

De septimo p̄cepto ecclie del.

S Eptimū p̄ceptū ecclie est de eulatōe excōicatoꝝ: vt p̄z. xij. q. iij. Cū ex cōcato. z ca. q̄ cōcauerit. Nā participare cū excōicatis maior ex cōcata/ tione in dñiūnis scient est mortale. Etia p̄cipiādo in loqla/in mēsa / in salutatōe / z in alijs hm̄di / qñ fieret in p̄ceptū ecclie / vel post p̄hibitionē plāt copspēalt sup h̄ factā fm̄ Tho. z alios doct. catholicos. Nota cñ q̄ h̄ decretuz p̄tū de ex fuit modisicatu: telle dño archiepo. s. q̄ nō tenent fideles excōicatos vitare etia cōcata/ In dñiūnis: n̄lī postq̄ fuerint publice denūciati. Vel ppter publicā manuū inz est modi sectionē in psonā ecclasticā/nec solū ex p̄cepto ecclie tenemur evitare excōica ficeatum: t̄z tenemur abstinere ab oī actu q̄ p̄hibet sub pena excōicatiōis: t̄ permāt z quō. Preces vñtuersali/ siue synodali/ siue ab homine/ etiam si illud de se nō esset peccatum: puta ingredi monasteriū montallum/ non mala intentiō: sed ad vñdendum lo cum monasteriū de se nullū est p̄cm̄. Sed si lata est sentēcia excōicationis: z in gredientes: extra casuz necessitat̄ ingrediēs peccat mortaliter: z h̄ nisi excuset cñ Qñ lata ignorātia turis illius z habeat iustam cām ignorātiae: z nisi sentēcia iniuste fer est sua. ref ab homine. Nam etiā liget talis sentēcia/nō tamē conscientia in cōspectu eterni iudicis n̄lī p̄tēneret: vt d̄c dñs archieps. Līca istud p̄. ep̄tū de culta tione excōicatoꝝ: sunt norāda p̄ba aurea sancti Tho. in. itij. lib. senf. dist. x viij. vbi q̄rit: Ut p̄ licet excōicato cōcāre in pure corpallsbus. Dicit em̄ q̄ duplex est excōunicatio: Una est minor q̄ separat tm̄ a p̄cipiātōe sacramentorū/ sed dō a cōione fideliū: z sō tali excōicato licet cōmunicare: sed non licet ei sacra excōica b menta cōferre. Alia est maior excōicatio/ z hec segregat hominē a sacramētis eccl tio. Duplex cōfere. Alia est maior excōicatio/ z hec segregat hominē a sacramētis eccl tio. Excōica care nō licet: Sed q̄r ecclia excōunicationē ad modelā: z non ad interitum in ducit excipiunt ab hac generalitate quedā in quibz cōmunicare licet: sc̄ licet in his q̄ p̄tinēt ad salutē: quia de talibus homo cum excōicato loqui potest: z etia tio ē qdā medela a altis verba interferere: vt facilius salutis verba ex familiāitate recipiantur. utmaz. Excipiunt etiam quedā psonē ad quā aspēalt pertinet p̄missio excōunicari. s. vpor/seruus/filius/rusticus/z seruēs: sed hoc intelligendū est dē filiis nō emācipatis/ als tenerent vitare patrem. De alijs autem intelligit q̄ licet excōunicato cōmunicare/ si ante excōunicationē se ei subdiderunt/ non autē si post Quidā autē int̄elligunt eccl̄uerso sc̄lliset: q̄ superiorēs possunt licite cōmunicare in inferioribz. Alij vo īdicūt/ sed ad minus in his eis cōcāre debēti: in quibus eis sunt obligati: q̄r sicut inferiores obligant ad obsequium superforū: ita superiores ad p̄sidentiā inferiorū. Sunt etiā quidā casus excepti: sic qñ ignoratur excōunicatio: z qñ alij sunt pegrini in terra excōicatoꝝ qui licite p̄nt ab eis emere/ vel etiā accipere elemosynā: silt si alijq̄ videat excōicatu in necessitate: q̄r tunc ex p̄cepto charitatis tenet ei p̄uidere. Et hec om̄ia h̄ versu cōtinent Quō 34 Utile/lex/humile/res ignorata/necessit. Ut vtile referat ad p̄ba salutis: lex ad matrimonii: humile ad subjectionem/ cetera patent. Hec Thomas. Ad h̄c excōclare intelligendum hāc materiam de participatione cū excōicatis est cōsideran carlo m̄s. q̄ excōicatio minor p̄tēcipādo cū excōicatis malori excōicationē i casu nor.